

Số: 01/KH-BCĐ

Minh Xuân, ngày 10 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Hoạt động năm 2026 của Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, cải cách hành chính và Đề án 06 phường

Căn cứ Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia;

Căn cứ Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung cập nhật chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 14/01/2026 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung, cập nhật Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ;

Căn cứ Kế hoạch số 24-KH/TU ngày 11/8/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị và Kế hoạch số 01-KH/BCĐTW ngày 02/6/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về hành động chiến lược triển khai Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia;

Căn cứ Kế hoạch số 04-KH/BCĐ ngày 13/02/2026 của Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tỉnh Tuyên Quang về hành động trọng tâm năm 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 115/KH-BCĐ ngày 31/3/2026 của Ban chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số, cải cách hành chính và Đề án 06 tỉnh Tuyên Quang về hoạt động năm 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 07-KH/ĐU ngày 10/9/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ phường thực hiện Kế hoạch số 24-KH/TU ngày 11/8/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị và Kế hoạch số 01-KH/BCĐTW ngày 02/6/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về hành động chiến lược triển khai Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số;

Căn cứ Kế hoạch số 01-KH/BCĐ ngày 26/02/2026 của Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số phường về hành động trọng tâm năm 2026 của Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số phường Minh Xuân.

Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, cải cách hành chính và Đề án 06 phường ban hành Kế hoạch hoạt động năm 2026, gồm nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Quán triệt, tổ chức triển khai nghiêm túc Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; các chương trình, kế hoạch của Trung ương, của Tỉnh ủy, Đảng ủy phường và chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Trung ương, tỉnh về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06.

Lấy người dân và doanh nghiệp làm trung tâm phục vụ, thúc đẩy mạnh mẽ ứng dụng khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trong hoạt động quản lý nhà nước, sản xuất, kinh doanh và đời sống xã hội; nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ công, cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh.

Bảo đảm nguyên tắc “06 rõ”: rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ thời gian, rõ sản phẩm, rõ thẩm quyền; gắn trách nhiệm người đứng đầu với kết quả thực hiện nhiệm vụ.

Huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực cho phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và cải cách hành chính; tăng cường ứng dụng nền tảng số, dữ liệu số trong chỉ đạo, điều hành và theo dõi, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ.

2. Yêu cầu

Việc triển khai các nhiệm vụ, giải pháp phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, cải cách hành chính và Đề án 06 bảo đảm thống nhất, hiệu quả, tránh chồng chéo trong tổ chức thực hiện; xác định rõ lộ trình thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, cải cách hành chính và Đề án 06 gắn trách nhiệm người đứng đầu với kết quả thực hiện.

II. NỘI DUNG

1. Tổng số chỉ tiêu: 20 chỉ tiêu (có phụ lục 1 kèm theo)

2. Tổng số nhiệm vụ: 30 nhiệm vụ trong đó:

- Về quản trị, điều hành hoạt động của Ban Chỉ đạo: 04 nhiệm vụ.
- Về lãnh đạo, chỉ đạo: 06 nhiệm vụ.
- Về nâng cao nhận thức và quyết tâm chính trị, thông tin, truyền thông: 03 nhiệm vụ.
- Về triển khai thực hiện hoàn thiện cơ chế, chính sách: 04 nhiệm vụ.
- Về phát triển hạ tầng, công nghệ, dữ liệu ứng dụng: 05 nhiệm vụ.
- Về phát triển nguồn nhân lực: 02 nhiệm vụ.
- Về đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ: 02 nhiệm vụ.
- Về đổi mới sáng tạo: 02 nhiệm vụ.
- Về cải cách hành chính: 01 nhiệm vụ.
- Về phát triển dữ liệu, định danh, triển khai Đề án 06 và VNeID: 01 nhiệm vụ.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn ngân sách nhà nước theo quy định và các nguồn hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các thành viên Ban Chỉ đạo

Chủ động rà soát, theo dõi, đôn đốc các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực được phân công phụ trách; kịp thời báo cáo đề xuất Ban Chỉ đạo, Trưởng Ban chỉ đạo xem xét, chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện (nếu có).

Định kỳ báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch này gửi Ủy ban nhân dân phường (*qua phòng Văn hóa - Xã hội phường tổng hợp*). Báo cáo tháng trước ngày 05 của tháng báo cáo; báo cáo năm gửi trước ngày 05/12 hằng năm.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội phường

Tham mưu triển khai, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các cơ quan, đơn vị thực hiện các nhiệm vụ phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, cải cách hành chính và Đề án 06 trên địa bàn đảm bảo đạt chỉ tiêu đề ra tại Kế hoạch này; kịp thời tổng hợp khó khăn, vướng mắc hoặc đề xuất các giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc (nếu có).

Chủ trì theo dõi, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị khai thác, sử dụng hiệu quả các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu bảo đảm an ninh, an toàn thông tin trong quá trình thực hiện.

Chủ trì theo dõi, đánh giá kết quả thực hiện các chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX), chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS); tham mưu các giải pháp nâng cao chất lượng cải cách hành chính gắn với ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong hoạt động của cơ quan nhà nước.

Định kỳ tham mưu báo cáo của Ủy ban nhân dân phường kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch này gửi Sở Khoa học và Công nghệ theo quy định (*Báo cáo tháng trước ngày 10 của tháng báo cáo; báo cáo năm gửi trước ngày 10/12 hằng năm*).

3. Công an phường

Phát huy hiệu quả vai trò là cơ quan thường trực Tổ công tác triển khai Đề án 06; cải cách thủ tục hành chính, chuyển đổi số gắn với Đề án 06 tham mưu triển khai các nhiệm vụ Đề án số 06 đảm bảo quy định.

Hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị khai thác, sử dụng hiệu quả Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, hệ thống định danh và xác thực điện tử phục vụ giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công và phát triển các tiện ích phục vụ người dân, doanh nghiệp; bảo đảm an ninh, an toàn thông tin trong quá trình khai thác, sử dụng dữ liệu.

Thực hiện quản lý nhà nước về an ninh mạng; kịp thời điều phối ứng cứu, xử lý phát sinh sự cố mất an ninh mạng, an ninh dữ liệu (nếu có).

4. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường

Tham mưu bố trí kinh phí từ ngân sách nhà nước để thực hiện nhiệm vụ phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, cải cách hành chính và Đề án 06 theo phân cấp ngân sách và quy định của pháp luật.

5. Văn phòng HĐND và UBND phường

Phối hợp với phòng Văn hóa - Xã hội phường, Công an phường và các đơn vị liên quan thực hiện các nhiệm vụ phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, cải cách hành chính và Đề án 06 theo thẩm quyền.

Là cơ quan đầu mối chung; phối hợp tham mưu đảm bảo thống nhất, hiệu quả trong chỉ đạo, điều hành các nhiệm vụ giữa các Tổ công tác của Ban Chỉ đạo. Tổng hợp khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện và đề xuất giải pháp tháo gỡ kịp thời.

6. Trung tâm Phục vụ hành chính công phường

Chủ trì tham mưu triển khai các nhiệm vụ về cải cách thủ tục hành chính; định kỳ báo cáo kết quả công tác cải cách thủ tục hành chính trên địa bàn theo quy định.

Chủ động thực hiện, theo dõi tiến độ đánh giá Bộ chỉ số 766/QĐ-TTg ngày 23/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ (*do Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh chủ trì đánh giá*) và đề xuất giải pháp nâng cao chất lượng về cải cách thủ tục hành chính theo thẩm quyền.

Thường xuyên rà soát, tham mưu bố trí máy móc, thiết bị, nguồn nhân lực để nâng cao chất lượng hoạt động của Trung tâm Phục vụ hành chính công; đảm bảo việc giải quyết thủ tục hành chính cho người dân, doanh nghiệp đáp ứng, phù hợp các yêu cầu của nhiệm vụ phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06 theo quy định; đẩy mạnh việc giải quyết thủ tục hành chính không phụ thuộc vào địa giới hành chính.

7. Trung tâm Dịch vụ công phường

Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh phường, trang thông tin điện tử phường về các lợi ích của việc thực hiện thủ tục hành chính không phụ thuộc vào địa giới hành chính, việc sử dụng dịch vụ công trực tuyến khi thực hiện thủ tục hành chính để người dân biết, thực hiện.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức, chính trị - xã hội phường

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị thuộc UBND phường tuyên truyền, triển khai các nhiệm vụ về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, cải cách hành chính và Đề án 06 đến từng hộ gia đình, bảo đảm người dân được tiếp cận thông tin đầy đủ, kịp thời.

Tăng cường công tác tuyên truyền để đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực ứng dụng công nghệ số trong thực hiện các thủ tục hành chính và phát triển kinh tế

9. Tổ công nghệ số cộng đồng

Phát huy hiệu quả hoạt động của Tổ công nghệ số cộng đồng đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn người dân tiếp cận, sử dụng các nền tảng số, dịch vụ công trực tuyến, ứng dụng định danh điện tử (VNeID) và các tiện ích số phục vụ đời sống.

10. Các tổ dân phố trên địa bàn

Tích cực tuyên truyền đến Nhân dân nâng cao nhận thức về bảo đảm an toàn thông tin, an ninh mạng trong quá trình sử dụng các dịch vụ số.

Tiếp nhận phản ánh những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện tại cơ sở; đề xuất giải pháp nâng cao hiệu quả thực hiện các nhiệm vụ về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, cải cách hành chính và Đề án 06 trên địa bàn gửi phòng Văn hóa - Xã hội phường tổng hợp báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định.

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc hoặc vấn đề phát sinh, đề nghị cơ quan, đơn vị kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân phường (*qua Phòng Văn hóa - Xã hội phường, Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo*) để xem xét, giải quyết theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động năm 2026 của Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số cải cách hành chính và Đề án 06 phường. Đề nghị các cơ quan, đơn vị và các tổ dân phố nghiêm túc triển khai thực hiện./

Nơi nhận:

- BCD về phát triển KH,CN, ĐMST, CDS, CCHC & ĐA06 tỉnh
- Sở Khoa học và Công nghệ
- Thường trực Đảng ủy
- Thường trực HĐND phường
- Chủ tịch, các PCT UBND phường;
- Các cơ quan, đơn vị tại phân IV;
- CVP, PCVP HĐND và UBND phường;
- Chuyên viên VP;
- Lưu: VT.

(Báo cáo);

**KT. TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO
PHÓ TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG
Vũ Xuân Quỳnh**

